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Eduskunnan sosiaali- ja terveysvaliokunnalle 
 
 

Lausunto koskien asiaa: E 59/2016 vp Valtioneuvoston selvitys: Komission tiedonanto 
Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarista 

 
Pyydettynä lausuntona esitän Elinkeinoelämän Keskusliiton puolesta seuraavaa: 
 
EK suhtautuu positiivisesti EU:n sosiaalisen ulottuvuuden kehittämiseen, 
mutta käytettävät keinot on harkittava tarkoin. Sosiaalista ulottuvuutta tulisi en-
sisijaisesti kehittää muilla keinoin, kuin sitovaa lainsäädäntöä lisäämällä ja päävas-
tuun sosiaaliasioissa on pysyttävä kansallisella tasolla. 
 
Poliittisena julistuksena annetun sosiaalisten oikeuksien pilarin pohjalta on komis-
sion viimekaudella tullut useita EU-tason työlainsäädäntöhankkeita, mm. lähetettyjä 
työntekijöitä koskevan direktiivin uudistus, työehtodirektiivi ja tasapainodirektiivi, 
jotka ovat meilläkin edenneet jo täytäntöönpanovaiheeseen. Komissio on edennyt 
sosiaalisten oikeuksien pilarin toimeenpanossa voimakkaasti lainsäädäntö edellä ja 
tämä suuntaus näyttää jatkuvan. Lisäksi Komissio on luomassa lisää sosiaalisten 
oikeuksien pilariin perustuvaa EU-taso sääntelyä mm. minimipalkkojen, palkkojen 
läpinäkyvyyden sekä alustayöntekijöiden työolojen osalta.   
 
Sosiaalisten oikeuksien pilarin toimeenpanosuunnitelman julkistamisen yhteydessä 
komissio on todennut tavoitteekseen implementoida sosiaalisten oikeuksien pilarin 
20 juridisesti ei-sitovaa periaatetta lainsäädäntöinstrumenteilla. Komission sosiaali-
pilarin toimintasuunnitelma sisältää seuraavan parin vuoden ajalle merkittävän 
määrän työelämän ja sosiaalisen suojelun alaan kuuluvan sääntelyn uudistamiseen 
sekä lisäämiseen tähtääviä aloitteita.  
 
Poliittiseksi julistukseksi tarkoitettu sosiaalisten oikeuksien pilari näyttääkin saavan 
vastoin alkuperäistä tarkoitustaan entistä enemmän sääntelyn pohjana toimivan oi-
keudellisesti sitovan instrumentin piirteitä.  Esimerkiksi EU-tason minimipalkkaa 
koskevan esityksen myötä komissio pyrkii laajentamaan EU:n toimivaltaa alueelle, 
joka ei EU:n perustamissopimuksen mukaan sille kuulu.  
 
Komission vähättelevä suhtautuminen perussopimuksen mukaisiin toimivaltarajoi-
hin on hyvin huolestuttavaa. Se vahvistaa entisestään jo meneillään olevaa kehitys-
suuntaa, jossa EU-sääntely tunkeutuu alueille, jotka ovat kansallisen työmarkkina-
järjestelmämme ytimessä.  
 
Esimerkiksi Ruotsissa ja Tanskassa työmarkkinaosapuolet ja maan hallitus ovat yh-
dessä olleet voimakkaasti sitä mieltä, että viimeaikaiset EU-tason työlainsäädäntö-
hankkeet rikkovat toissijaisuusperiaatetta ja vaarantavat vakavalla tavalla työmark-
kinaosapuolten sopimusvapauteen perustuvan työehtosopimus- ja 
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työmarkkinajärjestelmän, joissa on paljon samoja piirteitä kuin Suomen työehtoso-
pimus- ja työmarkkinamallissa. 
 
Toimivaltarajoista ja toissijaisuusperiaatteesta on entistä tärkeämpää pitää kiinni. 
EK pitää hyvänä, että tähän asiaan on kiinnitetty huomiota myös valtioneuvoston 
selvityksessä. 
 
Elinkeinoelämä ei näe välitöntä tarvetta uusille EU-tason työelämää ja sosiaa-
liturvaa koskeville säädöksille. EU-tasoisen sitovan työelämäsääntelyn lisäämi-
nen on ongelmallista erityisesti siitä syystä, että tulevaisuudessa tarvitsemme yhä 
enemmän mahdollisuuksia ottaa kansallisella tasolla eri toimialojen ja yritysten eri-
laiset tarpeet huomioon. Tästä syystä on tärkeää säilyttää mahdollisuus kehittää 
työmarkkinajärjestelmäämme omista lähtökohdistamme. EU-tasoisen sitovan työ-
elämäsääntelyn lisääminen vie kehitystä väärään suuntaan. 
 
Sitovan sääntelyn lisäämiseen ongelmallisuus liittyy myös direktiivien liialliseen yk-
sityiskohtaisuuteen, vaikeaselkoisuuteen ja siihen, että ne ovat huonosti yhteenso-
vitettavissa kansallisen lainsäädäntömme kanssa. EU-jäsenmaiden työmarkkina-
mallit ovat keskenään hyvin erilaisia ja nykyinen EU-lainsäädäntömalli ei riittävällä 
tavalla huomioi näitä eroavaisuuksia. EK pitää tervetulleena, että kansallisten työ-
markkinamallien kunnioittamisen tärkeyteen on kiinnitetty huomiota myös valtioneu-
voston selvityksessä. 
 
Lisäksi ongelmia tuo sitovaan sääntelyyn liittyvä EU-tuomioistuimen ratkaisukäy-
täntö, joka valitettavasti vähentää kansallisen lainsäädäntömme oikeusvarmuutta. 
EU-tuomioistuimen ratkaisuissa ei aina huomioida lainsäädäntöämme kokonaisuu-
tena, vaan arvioidaan ainoastaan sitä täyttääkö se yksittäisen direktiivin yksittäisen 
edellytyksen. EU-tuomioistuimen ratkaisujen johdosta voimme joutua tekemään yl-
lättäviäkin muutoksia kansalliseen lainsäädäntöömme. Tästä meillä on muun mu-
assa työlainsäädännön alalla useita kansallisia esimerkkejä. 
 
Sääntelyn lisäämisen sijaan ensisijaisesti tulisi huolehtia olemassa olevan 
EU-sääntelyn yhdenmukaisesta täytäntöönpanosta. Sosiaalisen ulottuvuuden 
tai sosiaalisten oikeuksien pilarin ei pidä johtaa sääntelyyn, joka ei vastaa EU-
kansalaisten ja yritysten tarpeisiin. Yhdenvertaisen kohtelun ja yritysten toimintaym-
päristön näkökulmasta tärkeämpää on nykyisten sääntöjen tehokas ja yhdenmukai-
nen täytäntöönpano, mikä ei ole itsestäänselvyys kautta Euroopan. Tehokkaan ja 
yhdenmukaisen täytäntöönpanon puuttuessa liian yksityiskohtaisen ja pitkälle me-
nevän EU-tason sääntelyn lisääminen kasvattaa jäsenmaiden välisiä eroja entises-
tään.  
 
Sosiaalisen ulottuvuuden kehittämisessä on tärkeää huolehtia siitä, että se 
tukee yritysten toimintamahdollisuuksia sekä mahdollisuuksia luoda uusia 
työpaikkoja ja palkata työvoimaa. Jäsenvaltioille tulee antaa mahdollisuudet saa-
vuttaa yhteiset tavoitteet joustavin kansalliset lainsäädäntö- ja työmarkkinamallit ko-
konaisuutena huomioivin sekä niiden kanssa yhteensopivin keinoin. Työelämän ja 
sosiaalisen suojelun alalla mahdollisia EU-tason työkaluja ovat esim. 
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eurooppalaiseen ohjausjaksoon sisältyvä sosiaalinen tulostaulu ja maakohtaiset 
suositukset, joilla jäsenmaita ohjataan rakenneuudistuksiin. 
 
Mahdollinen EU-tason sosiaalisen ulottuvuuden alaan kuuluvan lainsäädännön päi-
vittäminen tai sääntelyn lisääminen tulee perustua perusteelliseen tarpeellisuushar-
kintaan, huolelliseen vaikutustenarviointiin sekä työmarkkinaosapuolten konsultaati-
oon.   
 
Kansallisten ja eurooppalaisten työmarkkinaosapuolten autonomiasta on pi-
dettävä kiinni. EU-tason toimenpiteillä ei tule luoda Pohjoismaiselle työmarkkina-
järjestelmällemme vieraita elementtejä, vaan niiden tulee kunnioittaa työmarkkina-
osapuolten autonomiaa ja sopimusvapautta. Työmarkkinaosapuolten toimivaltaa ei 
tule siirtää EU-sääntelyn kautta EU-tasolle tai kansalliselle lainsäätäjälle. 
 
Toimivat ratkaisut edellyttävät työmarkkinaosapuolten osallistumista päätöksente-
koon niin EU- kuin kansallisella tasolla. Työmarkkinaosapuolten täysipainoinen 
osallistuminen työelämäuudistuksiin tuottaa positiivisia tuloksia. Työmarkkinaosa-
puolet tuntevat työmarkkinoiden tarpeet ja haasteet ja voivat yhdessä vastata niihin. 
Samalla sidosryhmät seisovat uudistusten takana, kun ovat mukana tekemässä 
niitä. EK pitää hyvänä, että työmarkkinaosapuolten roolia ja osallistumista pidetään 
tärkeänä myös valtioneuvoston selvityksessä.  
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